
COMUNE DI VALLEDOLMO

CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 27   del

13-05-2021

OGGETTO:
APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI

PROGRAMMAZIONE (DUP) 2021/2023Riferim. Prop. N.29  del

07-05-2021

L'anno  duemilaventuno del giorno  tredici del mese di maggio alle ore 18:50 e seguenti, nella Casa

Comunale, a seguito di regolare convocazione del Sindaco, ai sensi dell'art. 13, della L.R. 26 agosto 1992 n.

7, si è riunta la Giunta Comunale con l'intervento dei Sigg.::

CONTI ANGELO SINDACO

PRESENTE IN

VIDEOCONFERENZ

A

VALLONE MARIA PIERA VICE SINDACO

PRESENTE IN

VIDEOCONFERENZ

A

NOBILE GIORGIO ASSESSORE

PRESENTE IN

VIDEOCONFERENZ

A

LOMBINO GUGLIELMO GIUSEPPE ASSESSORE

PRESENTE IN

VIDEOCONFERENZ

A

RUNFOLA CARMELO ASSESSORE

PRESENTE IN

VIDEOCONFERENZ

A

Risultano presenti n.   5 e assenti n.   0

Presiede il SINDACO,  Angelo Conti.

Partecipa il Segretario Comunale,  Antonino Russo in video conferenza



Su direttiva del Sindaco

PREMESSO CHE:

con il D. Lgs. 118/2011 in attuazione agli art. 1 e 2 della Legge 5/5/2009 n. 42 è stata

approvata la riforma della contabilità degli enti territoriali (regioni, province, comuni

ed enti del SSN);

la suddetta riforma, entrata in vigore il 1° gennaio 2015 dopo tre anni di

sperimentazione, è considerata un tassello fondamentale alla generale operazione di

armonizzazione dei sistemi contabili di tutti i livelli di governo, nata dall’esigenza di

garantire il monitoraggio ed il controllo degli andamenti della finanza pubblica e

consentire la raccordabilità dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio con quelli

adottati in ambito europeo;

il D.lgs. 10/08/2014 n. 126, a completamento del quadro normativo di riferimento, ha

modificato ed integrato il D.lgs. n. 118/2011 recependo gli esiti della

sperimentazione ed il D.lgs. n. 267/2000, al fine di rendere coerente l’ordinamento

contabile degli enti locali alle nuove regole della contabilità armonizzata;

VISTI i commi 1 e 2 dell’art. 151 del D.lgs. 267/2000, modificato dal D.lgs. n. 126/2014 e

dall’art. 1, comma 510, legge 190 del 2014, in base ai quali:

“1.   Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal

fine presentano il Documento Unico di Programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e

deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte

temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee

strategiche contenute nel documento unico di programmazione, osservando i principi

contabili generali ed applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e

successive modificazioni. I termini possono essere differiti con decreto del Ministro dell’

Interno, d’intesa con il Ministro dell’ economia e delle finanze, sentita la conferenza

Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze.

2. Il Documento unico di programmazione è composto dalla sezione strategica, della durata

pari a quelle del mandato amministrativo, e dalla Sezione operativa di durata pari a quella

del bilancio di previsione finanziario.”

VISTO l’articolo n. 162  del TUEL secondo cui:

“gli enti locali deliberano annualmente il bilancio di previsione finanziario riferito ad

almeno un triennio, comprendente le previsioni di competenza e di cassa del primo esercizio del

periodo considerato e le previsioni di competenza degli esercizi successivi, osservando i principi

contabili generali e applicati, allegato al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive

modificazioni;

VISTO l’articolo n. 163, comma 3 del T.U.E.L. , relativo all’esercizio provvisorio del

bilancio;

Ufficio: SEGRETARIO 

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 29 DEL 07-05-2021

Oggetto: APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2021/2023



VISTO l’articolo n. 170  del TUEL secondo cui:

Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta Comunale presenta al Consiglio Comunale
-
il Documento Unico di Programmazione (DUP) per le conseguenti deliberazioni.

Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo schema di delibera del bilancio di

previsione finanziario, La Giunta Comunale presenta al Consiglio Comunale la nota di

aggiornamento del Documento Unico di Programmazione. Con riferimento al periodo di

programmazione decorrente dall’esercizio 2015, gli Enti Locali non sono tenuti alla

predisposizione del Documento Unico di programmazione e allegano al bilancio

annuale di previsione una relazione previsionale e programmatica che copra un periodo

pari a quello del bilancio pluriennale, secondo le modalità previste dall’Ordinamento

Contabile vigente nell’esercizio 2014. Il primo documento  unico di programmazione è

adottato con riferimento agli esercizi 2016 e successivi. Gli Enti che hanno partecipato

alla sperimentazione adottano la disciplina prevista dal presente articolo a decorrere

dal 1° gennaio 2015;

Il Documento Unico di programmazione ha carattere generale e costituisce la guida
-
strategica ed operativa dell’Ente;

Il Documento Unico di programmazione si compone di due sezioni: la Sezione
-
Strategica e la Sezione Operativa. La prima ha un orizzonte temporale di riferimento

pari a quello del mandato amministrativo, la seconda pari a quello del bilancio di

previsione;

Il Documento Unico di Programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto
-
dal principio applicato alla programmazione di cui all’allegato n. 4/1 del decreto

legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni;

Il Documento Unico di Programmazione costituisce atto presupposto indispensabile per
-
l’approvazione del bilancio di previsione;

Gli Enti Locali con popolazione fino a 5.000 abitanti possono predisporre il Documento
-
Unico di programmazione semplificato previsto dall’allegato n. 4/1 del Decreto

Legislativo n. 118/2011 e successive modificazioni;

 CONSIDERATO che per l'esercizio finanziario 2021 il termine per la deliberazione del bilancio di

previsione di cui all'articolo 106 del DL 34/2020 è stato differito al 31 gennaio 2021.

VISTA la Gazzetta ufficiale n. 13 del 18 gennaio 2021 di pubblicazione del Decreto del

Ministero dell’Interno del 13 gennaio 2021 con il quale è stato differito ulteriormente il termine per

la deliberazione del bilancio di previsione 2021/2023 degli enti locali dal 31 gennaio 2021 al 31

marzo 2021;

VISTO l’art. 30, comma 4, del decreto legge 22 marzo 2021, n. 41 recante "Misure urgenti

in materia di sostegno alle imprese e agli operatori economici di lavoro, salute e servizi territoriali

connesse all'emergenza da COVID-19" - pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 70 del 22 marzo

2021 – che ha disposto che " per l'esercizio 2021, il termine per la deliberazione del bilancio di cui

all 'articolo dell'art. 151, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 è ulteriormente

differito al 30 aprile 2021. Fino al termine di cui al primo periodo, è autorizzato l'esercizio

provvisorio di cui all'articolo 163 del citato decreto legislativo 1n. 267 del 2000."



VISTA la nota Ifel diramata il 29/04/2021 del Dl. rubricato “Disposizioni urgenti in materia

di termini legislativi”, approvato dal Consiglio dei Ministri il 29 aprile 2021 con il quale è stato

differito ulteriormente il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2021/2023 degli enti

locali dal 30 aprile 2021 al 31 maggio 2021;

ATTESO CHE, secondo quanto chiarito dalla Commissione Arconet, il termine per

l’approvazione non è da considerarsi perentorio, e i Comuni approvano il D.U.P. prima

dell’approvazione del bilancio di previsione;

 VISTO il principio contabile applicato della programmazione all. 4/1 al D.lgs. n. 118/2011,

ed in particolare il paragrafo n. 8;

DATO ATTO che questo ente ha una popolazione inferiore a 5.000 abitanti e pertanto

benchè  tenuto alla predisposizione del DUP semplificato, presenta il DUP ordinario;

VISTI:

    l’art. 8 c. 4 e c. 5 del Regolamento comunale di contabilità dell’Ente;
-

il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
-

il D. Lgs. n. 118 del 23.06.2011;
-

L’O.R.EE.LL.;
-

lo Statuto Comunale;
-

ATTESO che sul presente atto va acquisito il parere del Revisore;

DATO ATTO

che le previsioni di entrata e di spesa sono state allocate in bilancio in base alle

comunicazioni dei Dirigenti Responsabili dei servizi;

 nonché, sulla base delle indicazioni fornite dall’Amministrazione, tenuto conto delle

esigenze dei servizi e degli obiettivi di gestione da perseguire per gli anni 2021-2023;

PROPONE DI DELIBERARE

1) APPROVARE, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e in conformità a

quanto disposto dal principio contabile applicato della programmazione All. 4/1 al D.lgs. n.

118/2011, il Documento Unico di programmazione (DUP) 2021-2023 che forma parte integrante e

sostanziale della presente deliberazione;

2) PRESENTARE, il  Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021-2023 al

Consiglio Comunale per la conseguente approvazione;

3) RENDERE il presente atto, con successiva votazione unanime,  immediatamente

eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 della L.R. n. 44/1991.

IL RESP.LE DEL PROCEDIMENTO

F.to  Antonino Russo



PARERI

Ai sensi dell’art. 12 della L.R. 23.12.2000 N. 30, si esprime parere Favorevole in ordine alla

Regolarità Tecnica

Valledolmo, 13-05-2021 Il Responsabile del Settore

F.to  Antonino Russo

Ai sensi dell’art. 12 della L.R. 23.12.2000 N. 30, si esprime parere Favorevole in ordine alla

Regolarita' contabile

Valledolmo, 13-05-2021 Il Responsabile del Settore Finanziario

F.to Dott. Gioacchino Di Baudo



LA GIUNTA COMUNALE

-VISTA la superiore proposta di deliberazione;

-VISTI  i pareri espressi dai Responsabili dei Servizi interessati, di cui all’art.12 della

   L.R.  23.12.2000 n.30;

- CON VOTI UNANIMI E PALESI dei presenti e votanti, resi per alzata e seduta,

 D E L I B E R A

DI APPROVARE E FARE PROPRIA la  proposta di deliberazione come sopra riportata e che

qui di seguito si intende integralmente trascritta.

RAVVISTATA l’urgenza e la necessità di dare immediata esecuzione alla presente deliberazione;

VISTO l’art. 12 – comma 2° - della L.R.  n. 44 del 03.12.1991;

CON VOTI UNANIMI E PALESI dei presenti e votanti, resi per alzata e seduta,

D E L I B E R A

DI DICHIARARE   la presente deliberazione immediatamente esecutiva.



Letto, approvato e sottoscritto:

Il sottoscitto Segretario comunale, su conforme attestazione del responsabile della pubblicazione all’albo on

line

ATTESTA

che copia della presente deliberazione, in applicazione della l.r. n. 44/1991 e s.m. è stata affissa all’Albo

Pretorio on line  il giorno 14-05-2021  per rimanervi quindici giorni consecutivi

Valledolmo, 14-05-2021

F.to  Maria Piera Vallone F.to  Antonino Russo

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata, in copia,  all’Albo Pretorio on line sul sito web

istituzionale del Comune, il 14-05-2021 per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al 29-05-2021 al num.

896

F.to  Angelo Conti

Valledolmo, 14-05-2021

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 13-05-2021

perchè dichiarata immediatamente esecutiva

Valledolmo, 14-05-2021 Il Segretario Comunale

IL SINDACO

F.to  Antonino Russo

L’ASSESSORE ANZIANO IL Segretario Comunale

Il Resp.le della pubblicazione

F.to  Maria Rosaria Armano

Il Segretario Comunale

F.to  Antonino Russo


